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Danske Regioner 

Dampfærgevej 22 

Postboks 2593 

2100 København Ø  

 

Att.: Birgitte Sørensen  

 
 
Bemærkninger til høring om offentlighedskommissionens 

betænkning om offentlighedsloven 

 
Region Midtjylland har modtaget Danske Regioners brev af 2. 
december 2009, hvori der anmodes om regionernes bemærkninger til 
betænkning om ny offentlighedslov. 
 
Regionsrådet for Region Midtjylland har nu haft lejlighed til at 
behandle henvendelsen på mødet d. 20. januar 2010. 
 
Det er Regionsrådets opfattelse, at der bør være en stor grad af 
åbenhed om den offentlige forvaltning af hensyn til borgernes 
kendskab til og kontrol med den offentlige forvaltning. Den gældende 
offentlighedslov bygger på dette princip, og det er Regionsrådets 
opfattelse, at Region Midtjylland i vid udstrækning efterlever dette 
princip i sin administration.  
 
I forslaget til den nye offentlighedslov udbygges dette princip, 
ligesom der foretages nogle ændringer som følge af den teknologiske 
udvikling. Regionsrådet anerkender, at der er et ønske om at 
ajourføre og udbygge offentlighedsloven og kan i det store og hele 
tilslutte sig anbefalingerne i betænkningen i lighed med Danske 
Regioners repræsentant i Offentlighedskommissionen og Danske 
Regioners bestyrelse. Regionsrådet finder dog anledning til at afgive 
bemærkninger til nogle af de foreslåede bestemmelser. 
 
Således foreslås som noget nyt, at der skal være ret til dataudtræk 
og databeskrivelse. Dataudtræk jf. lovudkastets § 11 består i retten 
til at få foretaget en sammenstilling af foreliggende oplysninger i en 
myndigheds database. Retten gælder på betingelse af, at 
dataudtrækket kan foretages ved enkle kommandoer, og at 
udtrækket, hvis det indeholder fortrolige oplysninger, kan 
anonymiseres ved enkle kommandoer.  
 
Denne bestemmelse bryder med det hidtil grundlæggende princip 
om, at der kun kan søges aktindsigt i eksisterende materiale, og at 
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der ikke kan tilpligtes en myndighed at anvende ressourcer på at 
udarbejde nyt materiale til opfyldelse af aktindsigtsanmodningen. 
Med den nye bestemmelse tilpligtes myndigheden således at 
producere selvstændigt nyt materiale. Dette vil, uanset at det 
forudsættes at kunne ske ved enkle kommandoer, medføre en større 
arbejdsbelastning for myndigheden. Dette især fordi materialet vil 
skulle gennemses i forhold til fortrolige oplysninger, og fordi skønnet 
over, om der er tale om enkle kommandoer, ifølge kommissionens 
bemærkninger skal fortolkes restriktivt  
 
Tilsvarende gælder for lovudkastets § 12, hvorefter der foreslås 
indført adgang til indsigt i myndighedens databeskrivelse, d.v.s. 
hvilke typer af oplysninger, der indgår i en database samt hvilke 
formater, en database anvender. For en række databaser findes dette 
materiale ikke umiddelbart tilgængeligt, hvorfor indsamling af 
oplysninger herom vil betyde, at der skal anvendes ressourcer herpå.  
 
Endelig vil den foreslåede ændring af det hidtil gældende princip, 
hvorefter den aktindsigtssøgende til en vis grad skal kunne 
identificere de dokumenter eller sager, som den pågældende ønsker 
at blive gjort bekendt med til, at den søgende blot skal angive temaet 
for en sag eller et dokument, betyde en større arbejdsbyrde.  
 
Det vil nu, i modsætning til tidligere, blive muligt at få aktindsigt i 
sager af en bestemt art eller fra en bestemt periode, hvis betingelsen 
om angivelse af tema er opfyldt. Den i tilknytning til bestemmelsen 
foreslåede modifikation, hvorefter myndigheden kan undlade at 
imødekomme en anmodning, hvis det vil medføre et 
uforholdsmæssigt ressourceforbrug, forventes ikke at mindske 
anvendelsen af ressourcer til et niveau, som det gældende, idet der 
er tale om et skøn, som igen ifølge kommissionens bemærkninger 
skal fortolkes restriktivt. 
 
Det er således Regionsrådets opfattelse, at uanset Regionsrådets i 
øvrigt positive holdning til åbenhed, så vil den nye offentlighedslovs 
udbygning af princippet medføre en større administrativ 
arbejdsmæssig belastning. Ved udarbejdelse af høringssvar til 
Justitsministeriet opfordres Danske Regioner til at gøre opmærksom 
på, at der fremtidigt vil skulle påregnes anvendt flere ressourcer til 
opfyldelse af aktindsigtsanmodninger.              
           
 
Venlig hilsen 
 
 
Bent Hansen                                                           Bo Johansen 
Regionrådsformand                                                 Regionsdirektør 
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